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13.03.2025 - PROPOSTA EMENDAMENTO MM4 ART 14 

 

Il presente emendamento ha l’obiettivo di specificare più chiaramente i criteri secondo cui è 

possibile concedere riduzioni o esenzioni dal pagamento della tassa di occupazione del suolo 

pubblico. L’esenzione totale dal pagamento della tassa (gratuità del suolo pubblico) può essere 

concessa esclusivamente alle utilizzazioni a fini ideali e senza scopo di lucro. È riconosciuta la 

possibilità, in via eccezionale, di ridurre la tassa (sconto) per le utilizzazioni anche di carattere 

commerciale purché esista un comprovato interesse pubblico. 

 

Proposta di emendamento 

REGOLAMENTO PER IL PRELIEVO DELLE TASSE PER L’USO DEL SUOLO PUBBLICO E 

PER LA CONCESSIONE DEI PERMESSI D’ABITABILITÀ 

Art. 14 - Criteri di calcolo e esenzioni 

1. Il Municipio stabilisce le tasse, individualmente o tramite ordinanza, tenendo conto del 

valore economico/commerciale dei beni occupati, del vantaggio economico per l’utente e 

dell’entità delle limitazioni dell’uso cui la cosa è destinata. 

2. (modificato) Il Municipio può ridurre o concedere esenzioni di la tassa, in particolare per le 

utilizzazioni a fini ideali o di pubblica utilità senza fine di lucro e, in casi eccezionali e per un 

periodo limitato, per attività di carattere commerciale qualora venga constatata la rilevanza 

dell’interesse pubblico. 

3. (nuovo) Il Municipio può concedere esenzioni di tassa esclusivamente alle utilizzazioni a 

fini ideali o di pubblica utilità laddove venga accertata l’assenza del fine di lucro. 

4.  

Art.14 - Criteri di calcolo e esenzioni 
 
1. Il Municipio stabilisce le tasse, 

individualmente o tramite ordinanza, 
tenendo conto del valore 
economico/commerciale dei beni 
occupati, del vantaggio economico per 
l’utente e dell’entità delle limitazioni 
dell’uso cui la cosa è destinata. 

2. Il Municipio può ridurre o concedere 
esenzioni di tassa, in particolare per le 
utilizzazioni a fini ideali o di pubblica 
utilità senza fine di lucro. 

 
 
 

Art.14 - Criteri di calcolo e esenzioni 
(modificato) 
 
1. Il Municipio stabilisce le tasse, 

individualmente o tramite ordinanza, 
tenendo conto del valore 
economico/commerciale dei beni 
occupati, del vantaggio economico per 
l’utente e dell’entità delle limitazioni 
dell’uso cui la cosa è destinata. 

2. Il Municipio può ridurre la tassa per le 
utilizzazioni a fini ideali o di pubblica 
utilità e, in casi eccezionali e per un 
periodo limitato, per attività di carattere 
commerciale qualora venga constatata la 
rilevanza dell’interesse pubblico. 

3. Il Municipio può concedere esenzioni di 
tassa esclusivamente alle utilizzazioni a 
fini ideali o di pubblica utilità laddove 
venga accertata l’assenza del fine di 
lucro. 

 

Per il gruppo Sinistra Unita: 

Francesco Albi, capogruppo 


